
COPIA 

 

C  O  M  U  N  E      D I      N  A  R  C  A  O  
P R O V I N C I A    D I    CARBONIA - IGLESIAS 

 

VERBALE  DI  ADUNANZA  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N° 20 DEL 05-07-16 

ADUNANZA  Straordinaria 

SEDUTA  PUBBLICA  DI   PRIMA  CONVOCAZIONE 
 

Oggetto: Surroga Consigliere dimissionario e contestuale con valida  Consigliere Comunale in 
surroga. 
 

 

L’anno   duemilasedici il giorno   cinque del  mese   di  luglio,  alle ore 18:00  in  Narcao,  nell’au la 

consigliare del Palazzo Municipale. 

Convocato con appositi avvisi il CONSIGLIO COMUNALE  si è riunito nelle persone dei Signori: 

Serra Danilo P Gambula Paola P 
Tunis Andrea P Pisci Camilla P 
Saba Maurizio P Fadda Sebastian A 
Garau Alessandro P Portas Maurizio P 
Cara Roberto P Anedda Daniele Mauro P 
Abbate Tommaso P Cani Antonello P 
Usai Antonio P   

 

TOTALE:  PRESENTI:    12===  ASSENTI:     1 

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale  Dr.ss a PISCI GABRIELA 

Il Sindaco  Serra Danilo assume la presidenza e con statato legale il numero degli intervenuti per pote r 
validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 05-07-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI NARCAO 

IL PRESIDENTE 
  
Introduce l’argomento posto all’ordine del giorno, avente ad oggetto: “ Surroga Consigliere 
dimissionario e contestuale convalida  Consigliere Comunale in surroga ."  Prende atto della nota di 
dimissioni del Consigliere Melis Giovanni presentata in occasione della seduta del 21.06.2016, per 
cui propone di procedere  alla surroga dello stesso con il Consigliere Cani Antonello, convalidando il 
Consigliere subentrante in quanto non vi sono motivi ostativi in proposito. 
 
Ultimato l’intervento introduttivo, il Presidente dichiara aperta la discussione; 

Il Presidente, quindi, riscontrato che nessun Consigliere chiede la parola, pone in votazione la 
proposta; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Esaminata la proposta di deliberazione, avente ad oggetto “ Surroga Consigliere dimissionario e 
contestuale convalida  Consigliere Comunale in surr oga" , avanzata dal Capo dell’Amministrazione, 
allegata, all’originale del presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuta  la stessa proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di 
approvazione; 

 

Dato atto  che la proposta anzidetta, corredata del solo parere tecnico previsto dal D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, in quanto non comporta impegno di spesa, risulta allegata, in originale, all’originale della 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale e che lo stesso parere è da intendersi, 
pertanto, inserito nel presente deliberato; 

 
Previa votazione palese, alla quale partecipano n.  12 Consiglieri, dalla quale scaturisce il seguente 
risultato: 

• Consiglieri presenti ………………………………………………… N. 12  

• Consiglieri votanti ………………………………………………… N. 12  

• Consiglieri astenuti: ……………………………………………….. nessuno  

• voti favorevoli …………………………………………………… N. 12  

• voti contrari  nessuno  
 

D E L I B E R A 
 

 RECEPITA E APPROVATA , rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta 
di deliberazione avanzata dal Capo dell’Amministrazione, ad oggetto “Surroga Consigliere 
dimissionario e contestuale convalida  Consigliere Comunale in surroga .”: 

DI DARE ATTO  che la premessa narrativa della proposta deliberativa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

1. DI PROCEDERE, per le ragioni esposte in premessa, alla surroga del Consigliere Comunale e di 
attribuire il seggio resosi vacante, per effetto delle dimissioni presentate dal Sig. MELIS GIOVANNI, al 
Sig. CANI ANTONELLO, ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000; 
 
2. DI CONVALIDARE  l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Narcao del Sig. CANI ANTONELLO 
appartenente alla Lista “SVILUPPO E SOLIDARIETA’”, dando atto che quest’ultimo, quale surrogante, è in 
possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per lo stesso non esistono condizioni di 
incompatibilità e permane l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità. 
 
3. DI DARE ATTO  che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto deliberativo, è 
la seguente: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 05-07-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI NARCAO 

LISTA N. 2 – INSIEME PER IL BENE COMUNE  

SINDACO: 

•••• SERRA DANILO  nato a Carbonia il   20.07.1965 

CONSIGLIERI: 

1. TUNIS ANDREA  nato a   Cagliari il 28.03.1975 

2. SABA MAURIZIO   nato a   Carbonia il 16.09.1979  

3. GARAU ALESSANDRO nato a   Carbonia  il 05.01.1986  

4. CARA ROBERTO    nato a   Cagliari il 07.08.1973  

5. ABBATE TOMMASO  nato a  Cagliari il 10.01.1971  

6. USAI ANTONIO  nato a   Narcao il 12.11.1950  

7. GAMBULA PAOLA  nata a   Carbonia il 24.01.1964  

8. PISCI CAMILLA  nata a   Narcao il 11.02.1972  

CONSIGLIERI MINORANZA:  

LISTA N. 1 –  SVILUPPO E SOLIDARIETA’ 

CONSIGLIERI: 

1.   FADDA SEBASTIAN   nato a   Carbonia  il  19.04.1977 

2.   PORTAS MAURIZIO  n ato a   Cagliari il 21.09.1983 

3.   ANEDDA DANIELE MAURO  nato a   Carbonia  il 15.01.1980  

4.  CANI ANTONELLO   nato a   Carbonia  il 02.05.19 82 
 

 
Procedutosi,  successivamente, su proposta del Presidente, alla votazione sulla  dichiarazione 
di immediata eseguibilità della delibera, con il seguente risultato: 

• Consiglieri presenti ………………………………………………… N. 12   

• Consiglieri votanti ……………………………………………… N. 12   

• Consiglieri astenuti: ……………………………………….……….. nessuno  

• voti favorevoli ……………………….………………… N. 12  

• voti contrari  nessuno  
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 
comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 05-07-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI NARCAO 

 
Ufficio: AFFARI GENERALI Assessorato :  
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 21  DEL 01-07-2016 

 
Oggetto: Surroga Consigliere dimissionario e contestuale con valida  Consigliere 

Comunale in surroga. 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 16 in data odierna 21.06.2016, con la quale 
si è provveduto alla Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri Comunali, in 
seguito alle elezioni tenutesi in data 05 Giugno 2016; 
 
PRESO ATTO che con lettera in data 21/06/2016, registrata al Protocollo Generale del Comune al  
N. 5181, il Consigliere Comunale Sig. Melis Giovanni, candidato nella Lista N. 1 “SVILUPPO E 
SOLIDARIETA’”, ha comunicato le proprie dimissioni, e che, pertanto, risulta necessario procedere 
alla surroga; 
 
RICORDATO che, in caso di dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, il seggio è attribuito 
al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto, ai sensi dell’art. 45, 
comma 1, del T.U.E.L. e non "automaticamente" solo perché taluno dei Consiglieri si sia dimesso 
prima della convalida degli eletti; 
 
PRESO ATTO che la Deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha natura 
di atto obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità sull'an e sul quid o di valutazioni 
politiche espresse dalla Maggioranza o dalla Minoranza, con l'effetto che l’obbligo di restituire 
all'Organo Consiliare Comunale la sua integrità consente solo di verificare nei surrogandi la 
sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge; 
 
VISTO l’art. 38, comma 8, del TUEL, il quale prevede che “Le dimissioni dalla carica di consigliere, 
indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al 
protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono 
essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non 
anteriore a cinque giorni. 
Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non 
oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo 
l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo…omissis…”. 
 
PRESO ATTO che, come da verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni 
risulta primo dei non eletti tra i Candidati della Lista “SVILUPPO E SOLIDARIETA” il Sig. CANI 
ANTONELLO, con n. 109 (centonove) preferenze;  
 
RITENUTO di procedere alla convalida del sopra indicato candidato alla carica di Consigliere 
comunale, richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del 
D.Lgs. n. 267/2000, al D.Lgs.31/12/2012, n. 235 e al D.Lgs. 08 aprile 2013, n. 39 e visto il 
verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla 
proclamazione degli eletti; 
 

PROPONE 
1. DI PROCEDERE, per le ragioni esposte in premessa, alla surroga del Consigliere Comunale e di 
attribuire il seggio resosi vacante, per effetto delle dimissioni presentate dal Sig. MELIS GIOVANNI, al 
Sig. CANI ANTONELLO, ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000; 
 
2. DI CONVALIDARE  l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Narcao del Sig. CANI ANTONELLO 
appartenente alla Lista “SVILUPPO E SOLIDARIETA’”, dando atto che quest’ultimo, quale surrogante, è in 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 05-07-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI NARCAO 

possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per lo stesso non esistono condizioni di 
incompatibilità e permane l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità. 
 
3. DI DARE ATTO  che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto deliberativo, è 
la seguente: 

LISTA N. 2 – INSIEME PER IL BENE COMUNE  

SINDACO: 

•••• SERRA DANILO  nato a Carbonia il   20.07.1965 

CONSIGLIERI: 

9. TUNIS ANDREA  nato a   Cagliari il 28.03.1975 

10. SABA MAURIZIO   nato a   Carbonia il 16.09.1979  

11. GARAU ALESSANDRO nato a   Carbonia  il 05.01.1986  

12. CARA ROBERTO    nato a   Cagliari il 07.08.1973  

13. ABBATE TOMMASO  nato a  Cagliari il 10.01.1971  

14. USAI ANTONIO  nato a   Narcao il 12.11.1950  

15. GAMBULA PAOLA  nata a   Carbonia il 24.01.1964  

16. PISCI CAMILLA  nata a   Narcao il 11.02.1972  

CONSIGLIERI MINORANZA:  

LISTA N. 1 –  SVILUPPO E SOLIDARIETA’ 

CONSIGLIERI: 

5.   FADDA SEBASTIAN   nato a   Carbonia  il  19.04.1977 

6.   PORTAS MAURIZIO  n ato a   Cagliari il 21.09.1983 

7.   ANEDDA DANIELE MAURO  nato a   Carbonia  il 15.01.1980  

8.  CANI ANTONELLO   nato a   Carbonia  il 02.05.19 82 
 
 
Data: 01-07-2016          Il Sindaco 

F.TO  (Danilo Serra) 
  

 
 

PARERI art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecni ca 

Data: 01-07-2016 Il Responsabile del servizio 
 F.TO   Dr.ssa PISCI GABRIELA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 05-07-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI NARCAO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  Serra Danilo 
 
 

F.to Dr.ssa PISCI GABRIELA 

 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è stata: 
 
a)  pubblicata per 15 giorni consecutivi a partire dal 12-07-2016   come prescritto dall’Art. 124, D.Lgs 
N° 267/00; 

• b) trasmessa contestualmente ai Capi Gruppo Consiliari (Art. 125 DLgs N° 267/00); 

• C) NON INVIATA AL CONTROLLO, IN QUANTO NON SOGGETTA , AI SENSI DELLA L.R. N. 7 
DEL 24 FEBBRAIO 1998. 

 
Narcao, 12-07-2016 
 

 Segretario Comunale 
 F.to Dr.ssa PISCI GABRIELA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  
 
Narcao, 12-07-2016 
 

 Segretario Comunale  
 Dr.ssa PISCI GABRIELA 

 
 


